
Deliberazione della Giunta comunale nr. 24  dd. 26/04/2018 

 

 

OGGETTO:  Esame ed approvazione a tutti gli effetti del progetto  esecutivo lavori di 
“REALIZZAZIONE PIAZZOLA DI ATTERRAGGIO ELISOCCORSO SULLA P.F. 352/2 
C.C. DENNO I”. 

 

PREMESSE  

Con delibera della Giunta nr.  32  dello scorso 09/05/2017, esecutiva,  si affidava   al geom. Alessandro 
Gennara   con studio  in Denno (Trento) – Piazza Vittorio Emanuele nr.  6 (Cod. fiscale GNN LSN 
73S29F187N), l’incarico per lo svolgimento dell’attività di progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. , 
misura e contabilità,  compreso il  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  
dei lavori  in argomento” fissando per lo svolgimento dell’  incarico  di cui sopra, la seguente tempistica: 

 • entro il  12/06/2017  presentazione elaborati tecnici   costituenti il progetto definitivo come dettagliati 
nell’allegato B) al Regolamento di esecuzione D.P.P.  11/05/2012 nr. 9-84 Leg. al fine di acquisire i pareri 
e le autorizzazioni necessarie; 

• entro 15 giorni dalla comunicazione di proseguimento incarico da parte del RUP,  consegna degli 
elaborati progettuali che compongono il progetto esecutivo come meglio  dettagliati nell’allegato C) al 
Regolamento di esecuzione D.P.P.  11/05/2012 nr. 9-84 Leg.; 

• entro 30 e 90 giorni  dalla data di fine lavori, presentazione rispettivamente della contabilità finale e 
del certificato di regolare esecuzione.  

Con delibera della Giunta nr.  33 del 09/05/2017,  si incaricava il dr.  Claudio Menapace   con studio in 
Ville d’Anaunia (Tn)-frazione Pavillo (Cod. fiscale MNPCLD81L13C794I   e  P.IVA 02174350229),   della 
predisposizione della relazione geologica e geotecnica comprese le indagine geognostiche,   che dovrà 
accompagnare il progetto definitivo di cui sopra.  L’  incarico da evadere in collaborazione con il 
progettista   precedentemente  nominato,  comporta una spesa di  arrotondati €uro 1.250,00 più oneri di 
previdenza e fiscali  per  complessivi    €uro  1.546,96  in conformità al preventivo dd. 10/02/2017 ns. prot. 
1827 del 09.05.2017. 

Sul progetto definitivo sono stati ottenuti tutti i pareri necessari,  in particolar modo il parere di  
conformità urbanistica del Comune di Denno, reso dalla Commissione edilizia  in data 15/06/2017 al 
punto n. 1 del verbale,  oltre al parere favorevole del Servizio Gestione Strade della P.A.T. di cui alla  
nota prot. S106/2017/532875/19.5.4/2/FAD/GBO/tr del 02.10.2017 ns. prot. 3583 del 03/10/2017. 

In data 30.11.2017,  il progettista geom. Alessandro Gennara  ha   presentato il  progetto esecutivo     
““REALIZZAZIONE PIAZZOLA DI ATTERRAGGIO ELISOCCORSO SULLA P.F. 352/2 C.C. DENNO I” 
che è stato approvato in linea tecnica giusta  deliberazione giuntale  n. 97 del 14.12.2017,      nell’importo   
di complessivi  €uro 219.700,00  di cui per opere €  103.864,76 - di questi €  5.363,22 sono rappresentati 
da oneri della sicurezza -, ed Euro 115.835,24 quali somme a disposizione dell’Amministrazione. 

L’area su cui  insiste  l’opera è stata acquistata  giusto contratto  rep. Segretario comunale 199 dd. 
9/08/2017 registrato a Trento il 28/08/2017 al nr. 28, che ha comportato un costo evidenziato nel 
quadro economico della spesa, fra le somme a disposizione, di €uro  67.760,00  oltre  ad €uro 
6.148,40  quali oneri fiscali. 

Rispetto alla spesa stimata in sede di conferimento incarico di progettazione,  la spesa di progetto è 
risultata notevolmente superiore (euro 103.864,76 contro euro 60.000,00),  ragion per cui è necessario 
rivedere i costi sia della progettazione che della direzione lavori come da prospetto presentato dal 
progettista/direttore lavori geom. A. Gennara con nota ns. prot. 4398 dd. 6/12/2017, da cui risulta che le 
competenze spettanti  seguendo la metodologia di calcolo iniziale (DM 17/06/2016 e sconto del 40%) 
sono riviste  in euro 10.800 (contro i precedenti euro  7.700) più contributo previdenziale e fiscale. Di 
dette competenze, il 55% è riferibile alla progettazione, il 45% alla fase dell’ esecuzione. 

Alle spese del geologo, come stimate con la sopracitata delibera nr. 33/2017, si sono inoltre  aggiunti 
euro 250,00 oltre contributi previdenziali e fiscali per complessivi euro 311,10, relativi al 
campionamento del terreno e analisi chimiche ai sensi della normativa sulle terre e rocce da scavo, 
come da preventivo di parcella del geologo Claudio Menapace dd. 31/05/2017 in atti.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Tutto ciò premesso; 



Ribadito  come il progetto   in parola   comporti  una spesa di €uro 219.700,00  di cui per opere €  
103.864,76 - di questi €  5.363,22 sono rappresentati da oneri della sicurezza -, ed Euro 115.835,24 
quali somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui €uro   73.908,40 per acquisto area e oneri 
accessori; 

Rilevato che la predetta spesa, dedotti gli oneri di acquisto area e di progettazione già sostenuti, è 
stata prevista nel bilancio di previsione e nel DUP 2018-2020 approvati con delibera consiliare nr. 11 
dd. 11/04/2018 con la relativa copertura finanziaria; 

Ritenuto pertanto di procedere all’ approvazione del progetto  a tutti gli effetti, per il successivo   avvio 
delle procedure  di gara; contestuamente vengono definiti gli oneri di progettazione e della direzione 
lavori, in rapporto all’effettiva entità dei lavori progettati;  

Vista la LP 26/1993 e ss.mm. e le corrispondenti disposizioni del Regolamento di esecuzione D.P.P. 
11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

Vista la LP 9/03/2016 nr. 2; 

Visto lo Statuto comunale ed accertato che la competenza all’approvazione del progetto a tutti gli effetti 
spetta al Segretario comunale; riguardando   il presente provvedimento anche   la revisione delle spese  
di progettazione, assunte  dalla Giunta,  per il principio di economicità degli atti, il medesimo viene 
adottato dalla stessa Giunta comunale;   

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17  di data 12/04/2018,  immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto, l’ approvazione ai soli fini contabili del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 
2018-2020. 

Visti ai sensi dell’art.  81 dell’appena citato Tullrroc, i preventivi pareri di regolarità 
tecnico/amministrativa  e contabile espressi rispettivamente  dal  Segretario comunale   e  dal 
Responsabile del Servizio di Ragioneria comprensivo dell’attestazione di copertura finanziaria; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei termini di legge dai presenti, 

 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare  per i motivi esposti in premessa e  a tutti gli effetti,    il progetto esecutivo  dei lavori 
di  ““REALIZZAZIONE PIAZZOLA DI ATTERRAGGIO ELISOCCORSO SULLA P.F. 352/2 C.C. 
DENNO I” redatto   dal geom. Alessandro Gennara   del  costo  di complessivi di €uro 219.700,00  
di cui per opere €  103.864,76 - di questi €  5.363,22 sono rappresentati da oneri della sicurezza -, 
ed Euro 115.835,24 quali somme a disposizione dell’Amministrazione come da delibera nr. 

97/2017.  
 

2. Di imputare  la   spesa progettuale di cui sopra, al netto degli oneri  di oneri di acquisto area  (euro 
73.908,40),  e di progettazione già sostenuti (euro 5.373,37 + geologo euro 1.546,96),  pari ad €uro 
138.871,27 al cap. 3810 (S) Piano dei conti finanziario 2.2.1.1.999  Missione 11 Programma 1 Titolo 
2 del bilancio di previsione 2018, conto competenza, a fronte del quale sono accertate le 
corrispondenti risorse rappresentate da canoni aggiuntivi per euro  5.178,00 e da contributi del 
Consorzio BIM dell’Adige per euro  133.694,00. 

 

3. Di autorizzare per quanto in premessa,  l’ulteriore spesa prevista nel quadro economico di cui al 
punto 1) per prestazioni tecniche affidate al geom. Alessandro Gennara,  di progettazione e 
direzione lavori compreso coordinamento della sicurezza,  giusta delibera giuntale nr. 32/2017, pari 
ad euro  3.100,00 (iniziali euro 7.700,00, aggiornati euro 10.800,00) da pagare all’esecutività del 
presente atto e a saldo delle prestazioni di progettazione per  euro 1.615,00 oltre 4% di contributo 
previdenziale e 22% di Iva, il resto come pattuito all’interno della stessa delibera 32/2017.    

 

4. Di autorizzare per quanto in premessa,  l’ulteriore spesa prevista nel quadro economico di cui al 
punto 1) per prestazioni  del geologo dr. Claudio Menapace  giusta delibera giuntale nr. 33/2017, 
pari ad euro 250,00 oltre contributi previdenziali e fiscali per complessivi euro 311,10,    da pagare 
all’esecutività del presente atto e a saldo  di ogni competenza al medesimo dovuta   in base alla  
stessa delibera nr.  33/2017.   

5. Di  incaricare il Segretario comunale di dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori con le 
caratteristiche di cui all’allegato A), da eseguirsi in economia ai sensi dell’art. 52 della L.P.  26/1993 
e  dell’art. 178 del Regolamento di esecuzione previo sondaggio da esperire fra 12 Ditte individuate 
dallo stesso Segretario. 



 

6. Di sottolineare  ai sensi dell'articolo 4 della LP  n. 23/92 che avverso la presente deliberazione, 
esecutiva a  pubblicazione avvenuta, sono  ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta 
comunale ai sensi della LR 4.1.1993 n. 1 e successive modificazioni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.1.1971 n. 1199;  

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 D.lgs. 104/2010. 

 
Data la necessità evidenziata dal Sindaco di  avviare l’ appalto nel più breve tempo possibile,  a 
seguito di separata votazione dall’esito favorevole  unanime analogamente alla prima, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 79, 4^ 
comma, del Tullrroc approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 


